Che cosa conteneva la *scrittura* accettata con riserva dai 4 nunzi? Il testo non lo conosciamo; ma dal tenore della lettera di Clemente IV sappiamo 1°, che i Greci tra le altre cose, pretendevano di trattare l'affare del dogma e dell'unione in un concilio da tenersi in Grecia (3); e in 2° luogo, che la professione di fede in essa *scrittura* contenuta non era chiara, ma ambigua: in fatti, il Pontefice dice all'imperatore:

« Nos quoque petitionem a praefatis tuis Apocrisariis super ipsius *scripturae*, inspecto tenore, cum nonnulla, quae continentur in ea, nec accommodata, nec utilia, immo dispendiosa, et damnosa potius tanto et tali negotio [unionis] reputemus, de praedictorum fratrum nostrorum consilio, eiusdem negotii qualitate pensata, non duximus admittendam; praesertim cum ipsi tui Apocrisarii ad roborandam eandem, pro te tuique imperii clero vel populo nullum, ut praemisimus, mandatum vel potestatem haberent, nec tu de petitione praemissa tuis aliquid litteris duxeris inserendum; immo ab eadem *scriptura*, utpote de cuius corroboratione iam elapso fere triennio non curasti, nec per nostros Apocrisarios, post superius nominatos novissime ad te missos (4), qui apud te moram *diutius* contraxerunt, nobis misisti aliquid verbo vel scripto, recessisse verisimiliter credi posses, quamquam et alias non fuisset a nobis eadem petitio admittenda... ». — Questa petizione infatti consisteva nella pretesa di tener un concilio in Grecia: « Licet in praefata *scriptura* de convocazione *Concilii* ageretur, et licet tu per tuas praefatas litteras Concilium in terra tua convocari petieris, Nos tamen nullo modo proponimus Concilium ad discussionem, seu definitionem huiusmodi convocare... ». — Riguardo poi alla professione di fede, compresa nello *scritto*, il Pontefice dice all'imperatore: — « In eis etenim quae sunt fidei, et veritatem respiciunt, sine qua salus esse non potest, explicite non *sub involucrio* est agendum... »; e perciò gli manda una professione di fede chiara e precisa che vuole da lui e dal suo

(1) Vedi l'originale greco delle lettere del Paleologo al Papa nel periodico romano il *Bessarione*, Anno IV p. 48.

(2) Cioè *alquanto tempo*, e non già per *tre anni*, come scrissero alcuni basandosi semplicemente sull'intervallo di tempo che vi corre tra il 1264-67.

(3) Cfr. Sbaralea in *Bullar.* t. III p. 113 nota a, e p. 115.

(4) Cioè i frati Gerardo da Prato e Rainerio da Siena su mentovati. — Da questo passo risulta che i quattro primi nunzi Minoriti non si erano trovati insieme a C. poli con questi due; quelli quattro *aliquandiu*, e questi due *diutius* si trattennero in quella capitale.